MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

NÚCLEO DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

EDITAL PRAE - AUXÍLIO EVENTOS Nº 02/2017

RESULTADO PRELIMINAR

 A Comissão de Avaliação do Programa Auxílio Eventos, referente ao Edital 02/2017,
torna público o Resultado Preliminar do processo.
 Recursos poderão ser apresentados na PRAE até às 18h do dia 25/08. Maiores
informações acerca dos indeferimentos podem ser obtidos diretamente na PRAE. Reuniões
podem ser agendadas pelo email cpe.prae.ufpel@gmail.com.
 Considerando a grande demanda de pedidos e a prioridade exposta no Edital em seu
Item 3 - "Destinação dos Recursos", não foram contemplados pedidos por apoio à participação
individual em eventos.

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Organização de Eventos - Solicitações Contempladas

Requerente Curso Evento Período Valor
concedido*

Sheila Regina Costa
Croche

Engenharia de
Materiais

Semana Acadêmica da
Engenharia de Materiais

02 a 06/10 R$3.000,00

Luana Schubert
Ledermann

História Semana da História 02 a 06/10 R$818,70

Aline Gonçalves
Andrade

Relações
Internacionais

Pelotas Model United Nations
-  no 191

12 a 15/10 R$680,00

Raíssa Rodrigues Leal Bacharelado em
Música

I Simpósio Internacional
Música e Crítica

23 e 24/10 R$3.000,00

Herena Marina Schuler Engenharia de
Produção

VIII Semana Acadêmica do
Curso de Engenharia de
Produção da UFPel

23 a 27/10 R$250,00

Betina Bertoni Andrade
de Souza

Ciências Biológicas -
Licenciatura

II Encontro Regional dos
Grupos de Agroecologia da
Região Sul

02 a 05/11 R$1.000,00

Alejandro Rafael
Maldonado Fermín

Sociologia V Jornada Brasileira de
Sociologia

08 a 10/11 R$2.300,00

Camila Barboza Castro Licenciatura em
Música

I Semana Acadêmica da
Música Licenciatura UFPel

13 a 17/11 R$2.400,00

Luana Medina de
Barros

Licenciatura em
Música

I Semana Internacional de
Saberes Percussivos

20 a 25/11 R$2.400,00

Marina Mozzillo de
Moura

Direito 50a Semana Acadêmica de
Estudos Jurídicos e Sociais de
Direito

27/11 a
01/12

R$502,00

  TOTAL  R$16.350,70
*Alunos responsáveis pelas propostas contempladas deverão participar de uma reunião com a
Coordenação de Políticas Estudantis para discussão sobre a operacionalização dos recursos concedidos,
a ser divulgada junto ao resultado final no dia 28/08.

Organização de Eventos - Solicitações Indeferidas

Solicitante: Gabriel Dutra Silveira
Motivo: Os itens solicitados não estão contemplados no Art. 3o da Resolução COCEPE
no13/2015.

PARTICIPAÇÃO COLETIVA EM EVENTOS

Participação Coletiva em Eventos - Solicitações contempladas

Requerente Curso Evento Data/Local Recursos
Hércules Gonzales Agronomia VI Congresso Latino

Americano de Agroecologia
12 a 15/09
Brasília

R$17.444,00

Guilherme Travagli
Ramos

Licenciatura
em Música

8o Encontro de Coros de
Tramandaí

16/09
Tramandaí

R$270,00

Rafaela Copetti
Ghisleni

Medicina XXI Encontro Regional dos
Estudantes de Medicina

22 a 25/09
Florianópolis

R$5.696,00

Jonathas Augusto de
Oliveira Conceição

Ciência da
Computação

4o Workshop-Escola de
Informática Teórica - WEIT
2017

09 a 11/10
Santa Maria

R$442,50

Gustavo Soares
Fernandes Pires

Bacharelado
em Música

Rock Festival - Festival de
Coros da PUC RS

21/10
Porto Alegre

R$320,00

  TOTAL  R$24.172,50

Participação Coletiva em Evento - Solicitações não contempladas

Solicitante: Luan Marques
Curso: Engenharia de Petróleo
Evento: Semana Acadêmica do Curso de Engenharia de Petróleo da UFRJ
Local: Rio de Janeiro
Motivo: Indisponibilidade de recursos financeiros.

Solicitante: Fernanda Keiko Miki da Costa
Curso: Bacharelado em Música
Evento: 3a Mostra de Corais de Florianópolis
Local: Florianópolis
Motivo: O Curso de Bacharelado em Música foi contemplado em outro pedido.

Solicitante: Maressa Stephany Carvalho Santos
Curso: Design Gráfico
Evento: R Design Sul - R Floripa 2017
Local: Florianópolis
Motivo: O Curso de Design Gráfico foi contemplado no Edital 01/2017 nessa modalidade de
apoio.

Participação Coletiva em Evento - Solicitações Indeferidas

Solicitante: Nathianni Gomes da Cruz
Curso: Gestão Ambiental
Evento: Visitas Técnicas UNILIVRE, Parque Tanguá, Jardim Botânico e Projeto Tamar
Locais: Curitiba e Florianópolis
Motivo: A atividade descrita não se caracteriza como um evento nas condições previstas no
Art. 2o da Resolução COCEPE no13/2015.

Solicitante: Gustavo Ferreira de Menezes
Curso: Cinema e Audiovisual
Evento: Festival de Cinema Brasileiro de Brasília
Local: Brasília
Motivo: O evento prevê duração superior a cinco dias, extrapolando o período máximo
permitido conforme as condições previstas no §1o do Art. 3o da Resolução COCEPE no13/2015.

Solicitante: Paulo Roberto Nunes da Rosa
Curso: Ciência da Computação
Evento: Competição Latino Americana e Brasileira de Robótica
Local: Curitiba
Motivo: A proposta não traz o título do evento (apenas o site). Além disso, a documentação
apresentada não detalha suficientemente o propósito da participação discente no evento.

Pelotas, 22 de agosto de 2017.

Mario Renato de Azevedo Júnior
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis